
 

ESTADO DO AMAZONAS 

PODER LEGISLASTIVO 

  CÂMARA MUNICIPAL DE APUÍ 

 
 

Página 1 de 4 

 

PORTARIA Nº 087, DE 21 DE OUTUBRO DE 2024. 

 

DESPACHO RATIFICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 

 Considerando o teor do Processo Licitatório nº 003/2024 – DGLC, Modalidade Dispensa de 

Licitação Nº 003/2024 – DGLC/SEC/ADM/CMA, com o Relatório Final, devidamente 

fundamentado pelo Agente de Contratação/ Pregoeiro da Câmara Municipal de Apuí; 

 Considerando que o presente processo atingiu o objetivo almejado; 

 Considerando que o processo tramitou dentro da legalidade exigida pela Lei Federal Nº 

14.133/2021 e suas posteriores alterações, com o devido despacho favorável da Assessoria Jurídica 

da Câmara Municipal de Apuí, por meio do Parecer Jurídico Nº 047/2024; e,  

 Considerando o despacho favorável da Controladoria da Câmara Municipal de Apuí, por 

meio do Parecer UCI Nº 008/2024. 

 

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE APUÍ, Estado do Amazonas, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1° - RATIFICAR E HOMOLOGAR A DELIBERAÇÃO do Agente de 

Contratação/Pregoeiro da Câmara Municipal de Apuí, conforme teor constante no Relatório Final, 

referente a Dispensa de Licitação Nº 003/2024 – DGLC/SEC/ADM/CMA, devidamente 

fundamentado. 

  

Art. 2° - ADJUDICAR de acordo com a Decisão do Agente de Contratação/ Pregoeiro, 

exarada através do Relatório Final da Dispensa de Licitação Nº 003/2024 – DGLC/SEC/ADM/CMA, 

a contratação das seguintes Empresas: 

 

I – Empresa LISBOA COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA, 

CNPJ nº 02.338.791/0001-90, Inscrição Estadual nº 04.136.966-1, situada a Av. 

Transamazônica, nº 1179, bairro Centro, neste município de Apuí/AM, vencedora dos seguintes 

itens: 

 

ITEM ESPECIFICAÇÕES 
QUAN

T. 

UNITARIO 

R$ 
TOTAL R$ 

01 
Coador de café, em pano, tamanho extra grande, 

20x25cm 
5 5,50 27,50 

05 
Caneta esferográfica, tinta azul, cx. 50und, boa 

qualidade 
5 41,50 207,50 



 

ESTADO DO AMAZONAS 

PODER LEGISLASTIVO 

  CÂMARA MUNICIPAL DE APUÍ 

 
 

Página 2 de 4 

 

10 

Espiral para encadernação, 14 mm, capacidade de 

até 85 folhas, cor preto, caixa contendo 100 

unidades 

2 42,00 84,00 

11 Livro Ponto, tamanho grande 8 21,50 172,00 

13 
Papel fotográfico Glossy, tam. A4, caixa 50 

unidades 
7 39,00 273,00 

19 Tesoura, tamanho pequeno, 5 polegadas 5 11,45 57,25 

20 Cartão de Memória Micro SD de 128Gb 5 122,80 614,00 

21 
CILINDRO fotocondutor para impressora Brother 

L5652DN modelo TN-3472 (boa qualidade) 
1 525,00 525,00 

22 

CILINDRO fotorreceptor para impressora 

Multifuncional Laser Xerox WorkCenter 3025 (boa 

qualidade) 

1 361,50 361,50 

24 Suporte modelo USB para Micro SD tipo pen drive 5 31,65 158,25 

37 

Caixa de água, tamanho de (hum) mil litros, com 

tampa, composta de material plástico, 

especificamente o polietileno ou fibra de vidro.  

1 599,00 599,00 

38 
Torneira tipo Boia Alta Vazão Compacta para caixa 

reservatórios d’água, espessura 0,25 polegada. 
1 86,70 86,70 

 

II – Empresa I9 SOLUÇÕES COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE 

INFORMÁTICA, CNPJ nº 26.859.885/0001-72, Inscrição Estadual nº 05.387.815-9, situada a 

Av. Paraná, nº 939, sala B, Bairro Centro, Município de Apuí/AM, vencedora dos seguintes 

itens: 

 

ITEM ESPECIFICAÇÕES 
QUAN

T. 

UNITARIO 

R$ 
TOTAL R$ 

04 Arquivo prático em plástico (caixa arquivo morto) 20 7,90 158,00 

06 Caneta marca texto, cores diversas fluorescentes 10 1,99 19,90 

08 Envelope tamanho A4, cor amarelo 50 0,60 30,00 

09 Envelope tamanho A5, cor pardo 50 0,60 30,00 

12 
Moldura com borda de madeira A4 21x29,7cm 

(porta retrato) 
15 28,90 433,50 

15 Papel Vergê Branco, 180g/m (tam. A4, caixa 50fls) 15 26,00 390,00 

16 Pasta A/Z, modelo lombo fino, tamanho A4 5 19,90 99,50 

17 Pasta A/Z, modelo lombo longo, tamanho A4 5 19,90 99,50 

18 Tesoura, tamanho médio, 7 polegadas 5 14,99 74,95 

26 
Toner impressora multifuncional Laser, Xerox, 

B205 NI-NO (boa qualidade) 
5 129,90 649,50 

27 
Toner impressora multifuncional Laser, Xerox, 

WorkCentre 3025 (boa qualidade) 
10 65,00 650,00 

28 
TONER para impressora Brother L5652DN 

modelo TN-3472 (boa qualidade) 
15 99,90 1.498,50 



 

ESTADO DO AMAZONAS 

PODER LEGISLASTIVO 

  CÂMARA MUNICIPAL DE APUÍ 

 
 

Página 3 de 4 

 

29 
Tinta para impressora original, n° 544, 65 ml, cor 

preta 
10 69,90 699,00 

30 Tinta para impressora original n° 544, cor magenta 10 69,90 699,00 

31 Tinta para impressora original n° 544, cor amarela 10 69,90 699,00 

32 Tinta para impressora original n° 544, cor ciano 10 69,90 699,00 

33 Mouse Óptico, boa qualidade, USB, Preto 5 13,00 65,00 

35 
Pilha Alcalina AA², boa qualidade, embalagem 

com 02 unidades 
40 5,50 220,00 

36 
Pilha Alcalina AAA³, boa qualidade, embalagem 

com 02 unidades 
40 5,50 220,00 

 

III – Empresa CRUZEIRO REFORMA E CONSTRUÇÃO – LTDA, CNPJ nº 

34.769.991/0001-93, situada na Rua Lobo Dalmada, nº 972, Bairro Centro, Município de 

Humaitá/AM, vencedora dos seguintes itens: 

 

ITEM ESPECIFICAÇÕES 
QUAN

T. 

UNITARIO 

R$ 
TOTAL R$ 

02 Copo descartável água 180ml, pacote com 100und 200 4,60 920,00 

03 
Papel Toalha, fardo com 12 pacotes, cada pacote 

contendo 02 rolos com 60 toalhas 
15 63,50 952,50 

07 
Capa para encadernação, tamanho A4, kit - frente 

transparente (100 un) e fundo preto (100 un) 
2 45,00 90,00 

14 Papel sulfite tamanho A4, caixa com 10 resmas 10 311,50 3.115,00 

23 Pen Drive 32Gb (boa qualidade) 10 48,50 485,00 

25 
Toner impressora multifuncional Laser, HP, ref. 

131ACF210A, PRETO (boa qualidade) 
10 150,00 1.500,00 

34 

Lâmpada LED T80-E27 – 50W 6.500K, branco frio 

100-240V-50/60Htz Fator Potência 0,7 branca 

127V - 46w 

10 46,50 465,00 

 

IV - O Valor global da possível contratação importa na quantia de R$ 18.127,55 (dezoito mil, 

cento e vinte e sete reais e cinquenta e cinco centavos). 

 

Art. 3°- O prazo de vigência desta contratação compreender entre a assinatura do contrato 

até o encerramento do exercício financeiro de 2024, podendo ser aditivado conforme dispuser a Lei 

Federal n°14.133/2021 e suas posteriores alterações.  

 

Art. 4°- Determino à Secretaria Geral da Administração da Câmara Municipal de 

Apuí/AM, para adoção das seguintes providências: 

I - Providenciar junto ao Gabinete da Presidência, elaboração do respectivo Instrumento 

Contratual e sua publicação na forma da legislação vigente; 



 

ESTADO DO AMAZONAS 

PODER LEGISLASTIVO 

  CÂMARA MUNICIPAL DE APUÍ 

 
 

Página 4 de 4 

 

II - Empenhar a respectiva despesa, dentro do destaque orçamentário do Programa de 

Trabalho, Fonte 0101.01.031.0001.2.001 – Manutenção e Funcionamento da Câmara Municipal de 

Apuí, Natureza de Despesa: 33903000 – Material de Consumo, constante do Orçamento Municipal 

do Município, vigente para o exercício de 2024; e, 

III - Expedir ordem de Fornecimento. 

 

Art. 5°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Apuí/AM, em 21 de outubro de 2024. 

 

 

 

Vereador JONAS NEVES DE CASTRO 

Presidente em exercício da Câmara Municipal de Apuí/AM 


